
   
 

  

 
 
COMUNE DI NEONELI 

PROVINCIA DI ORISTANO 
 

ORIGINALE 
 
Registro Generale n. 627 
 
 

DETERMINAZIONE DELL’Area Finanziaria 
 

N. 141 DEL 30-12-2025 
 
 

Ufficio: RAGIONERIA 
 

Oggetto: Impegno di spesa e contestuale liquidazione delle spese postali addebitate sul 
conto di credito n. 30070160-002 a favore di Poste Italiane S.p.A. - novembre 
2025. CIG Z432869907 

 
 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  trenta del mese di dicembre, il Responsabile del servizio 
Spanu Claudia 
 

DETERMINA 
 
Premesso che: 

 con decreto del Sindaco n. 1 del 07/01/2025 è stata nominata Responsabile del Servizio 
Finanziario la dott.ssa Claudia Spanu; 

 l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, pone a carico del 
Responsabile del Servizio tutti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione 
degli impegni di spesa e di tutti gli atti conseguenti; 

 l’art. 109 del citato T.U.E.L, attribuisce ai responsabili del servizio dei compiti previsti 
dall’art. 107, commi 2 e 3, dello stesso Tuel, ivi compresa l’adozione degli atti che 
impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, e che la legge e lo statuto espressamente 
non riservano agli organi di governo, limitatamente alle funzioni ascrivibili alla 
medesima area. 

Richiamate, riguardo alla programmazione finanziaria dell’ente, le deliberazioni del 
Consiglio Comunale: 



  

Determinazione Area Finanziaria n.141 del 30-12-2025 Comune di Neoneli 
 

Pag. 2 

 n. 1 del 31.01.2025 di approvazione del DUPS per il triennio 2025/2027; 
 n. 2 del 31.01.2025 di approvazione del bilancio di previsione finanziario per il triennio 

2025/2027.  

Richiamati: 
 lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 

24.07.2020; 
 il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 11 del 29.04.2016; 
 il regolamento per la disciplina dei controlli interni, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 1 del 10.01.2013; 
 il codice di comportamento dei dipendenti, approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 94 del 12.12.2013; 
 il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione 

della Giunta Comunale n. 38 del 22/07/2025; 

Premesso che: 

 per il normale svolgimento delle pratiche d’ufficio ed il disbrigo della relativa 
corrispondenza l’Ente si avvale, per le spedizioni postali, di Poste Italiane S.p.A.;  

 l’intestato Comune, per il servizio di recapito della corrispondenza istituzionale, ha 
attivato presso Poste Italiane S.p.A. un conto di credito contrattuale, contraddistinto con 
il n. 30070160-002, sul quale, previa presentazione di apposita distinta giornaliera, 
viene addebitata la posta in partenza, spedita dagli uffici comunali;  

 sul predetto conto di credito, Poste Italiane, previo rendiconto mensile, emette le 
relative fatture in esenzione di IVA al fine del rimborso delle spese anticipate per conto 
del Comune;  

 tutti gli addebiti effettuati sul predetto conto di credito vengono da Poste Italiane 
rendicontati mensilmente, la quale sugli importi contabilizzati emette relativa fattura in 
esenzione di IVA, con l’addebito dell’imposta di bollo, per cui, nel caso di specie, non è 
applicabile la disposizione recata dall'art. 17-ter del decreto del Presidente della 
Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633, introdotto dall'art. 1, comma 629, lettera b), della 
legge 23 dicembre 2014, n. 190, ovvero la c.d. "scissione dei pagamenti". 

Ritenuto di procedere alla formalizzazione dell’impegno di spesa a favore di Poste Italiane 
S.p.A. per la fornitura del servizio di recapito della corrispondenza istituzionale erogato nel 
mese di dicembre 2025; 

Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 ed in particolare: 

 l’art. 14, comma 1, lettera b), recante le soglie di rilevanza comunitaria; 
 l’art. 50, comma 1, lett. b) che dispone per le stazioni appaltanti di poter procedere 

mediante “l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle 



  

Determinazione Area Finanziaria n.141 del 30-12-2025 Comune di Neoneli 
 

Pag. 3 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

 l’art. 53, comma 1, che, con riferimento all’affidamento diretto, dispone alla stazione 
appaltante di non richiedere le garanzie provvisorie di cui all’art. 106; 

 l’art. 62, comma 2, secondo cui le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli 
affidamenti diretti, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti 
aggregatori; 

Richiamato l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 
130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), il quale prevede 
che per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 € non si rende necessario 
l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto;  

Considerato che il valore della presente fornitura risulta essere inferiore a € 5.000,00 e 
pertanto non si ritiene di ricorrere MEPA o ad altri sistemi telematici di acquisto;  

Visto l’art. 192 del Tuel; 

Visto l'art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023; 

Precisato che ai sensi dell'art. l'art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 in ossequio all’art. 
192 del TUEL: 

 il fine che si intende perseguire è garantire lo svolgimento delle pratiche d’ufficio ed il 
disbrigo della relativa corrispondenza; 

 l’oggetto del contratto è la fornitura del servizio di recapito della corrispondenza 
istituzionale; 

 la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lettera b) del D.lgs. 36/2023 a favore della società Poste Italiane Spa; 

Acquisite agli atti la seguente fattura elettronica, presentata, per il tramite del Servizio di 
Interscambio, dalla società Poste Italiane S.p.A., inerente alla richiesta di pagamento delle 
spese postali addebitate sul conto di credito contrattuale n. 30070160-002 per il mese di 
novembre 2025: 

N. Fattura Data Prot. Periodo di fatturazione Imponibile IVA Bollo Totale 

1025293629 24.12.2025 4056 del 24.12.2025 Novembre 2025 € 276,19 € 0,00 ---- € 276,19 

Effettuato il debito riscontro fra gli estratti conto relativi alle mensilità suindicate, pervenuti 
da Poste Italiane S.p.A., e le distinte di spedizione della corrispondenza, che risultano 
corrispondenti agli importi delle fatture suindicate; 



  

Determinazione Area Finanziaria n.141 del 30-12-2025 Comune di Neoneli 
 

Pag. 4 

Acquisito il codice CIG n. Z432869907, quale Codice Identificativo di Gara ai fini della 
Tracciabilità dei Flussi Finanziari, ai sensi della L. 136/2010; 

Ritenuto di dover provvedere all’impegno di spesa per un importo complessivo di € 276,19 
con imputazione sul capitolo 1760/1 del bilancio di previsione finanziario 2025/2027 - 
annualità 2025;  

Ritenuto pertanto di liquidare quanto dovuto a Poste Italiane S.p.A. a saldo della fattura 
sopracitata; 

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e contabile mediante 
apposito parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 147-bis del d.lgs. 267/2000, 
così come introdotto dall’art. 3, commi 1, lett. d) e 5, del D.L. 10 ottobre 2012 n. 174, 
convertito con modificazioni dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213;  

Dichiarato di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come 
disposto dall’art. 6-bis, della legge 7 agosto 1990, n. 241 e dagli articoli 6 e 7 del Codice di 
comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, approvato con D.P.R. n. 62 
del 16 aprile 2013;  

Visti: 

 il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali”; 

 il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 
a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”. 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA  

di impegnare in favore di Poste Italiane S.p.A. la somma complessiva di € 279,19 dovuta a 
saldo della seguente fattura emessa in relazione alle operazioni addebitate sul conto di credito 
contrattuale n. 30070160-002 con la medesima intrattenuto per la spedizione della 
corrispondenza istituzionale del Comune: 

N. Fattura Data Prot. Periodo di fatturazione Imponibile IVA Bollo Totale 

1025293629 24.12.2025 4056 del 24.12.2025 Novembre 2025 € 276,19 € 0,00 ---- € 276,19 

 
di liquidare in favore di Poste Italiane S.p.A. le suddette fatture emesse in relazione alle 
operazioni addebitate sul conto di credito contrattuale n. 30070160-002 con la medesima 
intrattenuto per la spedizione della corrispondenza istituzionale del Comune 

di imputare la spesa di € 276,19 nel capitolo 1760/1 “SPESE POSTALI” del bilancio di 
previsione finanziario 2025/2027 - annualità 2025;  



  

Determinazione Area Finanziaria n.141 del 30-12-2025 Comune di Neoneli 
 

Pag. 5 

di disporre che l’importo netto sopra liquidato venga al creditore medesimo accreditato 
sull’apposito conto corrente, intrattenuto presso Poste Italiane S.p.A., come da disposizioni 
dallo stesso creditore impartite; 

di dare atto che la presente Determinazione diviene esecutiva dal momento dell’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile 
del Servizio Finanziario; 

di disporre, secondo i principi generali dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto 
pubblico all’Albo Pretorio, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per fini 
cognitivi in ordine ad ogni eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati. 

 
 
  



  

Determinazione Area Finanziaria n.141 del 30-12-2025 Comune di Neoneli 
 

Pag. 6 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Spanu Claudia 
 
 
 
 

Parere di Regolarità Contabile 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del 
Regolamento sui controlli interni esprime parere Favorevole. 
Lì  30-12-2025 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Claudia Spanu 
 
___________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì             
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Cau Salvatore 
 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal            al            
Lì             
 
 L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
  
 


